
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, iniciou a va-
cinação contra o Coronaví-
rus no município. As vacinas, 
que foram fabricadas pelo 
Instituto Butantan em parce-
ria com a empresa chinesa 
Sinovac, já estão na cidade.

Saquarema recebeu nesta 
primeira etapa 2490 doses 
que estão destinadas aos 
profissionais de saúde que 
atuam na linha de frente no 
combate ao Covid em hos-
pitais e unidades de saúde, 
além de idosos que residem 
em asilos e unidades tera-
pêuticas. Estas doses, se-
gundo o Ministério da Saúde, 
são suficientes para imunizar 
o público alvo da primeira 
etapa do Programa Nacional 
de Imunização (PNI) contra o 
Coronavírus.

“É importante deixar cla-
ro que todas as doses são 
enviadas pelo Ministério da 
Saúde aos estados, que por 
sua vez, distribuem aos mu-

  

nicípios." O ministério calcu-
la quantidade de pessoas de 
acordo com índices que ele 
possui e envia as doses da 
vacina, sempre obedecendo 
aos critérios do Programa 
Nacional de Imunização”, 
afirmou o Secretário Muni-
cipal de Saúde, Dr. João Al-
berto Oliveira.

O Programa Nacional de 
Imunizações (PNI) é um su-
cesso do Brasil reconhecido 
no mundo. São mais de 300 
milhões de doses anuais dis-
tribuídas em vacinas, soros 
e imunoglobulinas, fatos que 
contribuíram, por exemplo, 
com a erradicação da varío-
la e da poliomielite, além da 
redução dos casos e mor-
tes derivadas do sarampo, 
da rubéola, do tétano, da 
difteria e da coqueluche. O 
PNI define os calendários 
de vacinação considerando 
a situação epidemiológica, 
o risco, a vulnerabilidade e 
as especificidades sociais, 
com orientações específicas 
para crianças, adolescentes, 

adultos, gestantes, idosos e 
povos indígenas.

Em Saquarema, a vacinação 
dos profissionais de saúde 
ocorrerá nas próprias unida-
des onde eles trabalham. O 
mesmo ocorrerá com os ido-
sos que residem em asilos, 
que serão visitados pelas 
equipes de vacinação.

“Ninguém fora dos grupos 
prioritários será vacinado. 
Vamos seguir rigorosamen-
te o PNI. Os moradores não 
precisam ir aos postos de 
saúde, pois eles não terão 
as vacinas em estoque e não 
realizarão a imunização, que 
ficará sob responsabilidade 
da Secretaria Municipal de 
Saúde”, informou a Diretora 
de Vigilância em Saúde do 
município, Ana Paula Duarte.

“Mesmo com o início da va-
cinação, é importante que 
a população mantenha os 
cuidados de higiene pesso-
al e o distanciamento social, 
evitando aglomerações. A 
vacina é uma luz no final do 
túnel, mas não significa que 
podemos relaxar. Precisa-
mos continuar alertas para 
combatermos essa doença”, 
completou a prefeita Manoe-
la Peres.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 564 | Terça-feira, 19 de janeiro de 2021

SAQUAREMA INICIA VACINAÇÃO 
CONTRA O COVID-19



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 564  
Terça-feira, 19 de janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato........04



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 564  
Terça-feira, 19 de janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 141 DE 
15 DE JANEIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Elaine da Costa Carneiro, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Administrativo, Símbolo CCE-8, vin-
culada à Secretaria Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo, produzindo seus efeitos 
a partir de 03 de janeiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 15 de janeiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 147 DE 
18 DE JANEIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Eduardo Pinto Veiga, do car-
go comissionado de Diretor de Trabalho 
e Renda, Símbolo CCE-11, vinculado à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to Social, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 18 de janeiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 148 DE 
18 DE JANEIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir ao servidor Municipal Ubiraci An-
tônio de Castro Gayoso, que exerce o car-
go de Guarda Civil Municipal, matrícula: 
5395, a Função Gratificada do Executivo 
– FGE–5, para exercer a função de Su-

pervisor da Guarda Civil Municipal, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Segurança 
e Ordem Pública, produzindo seus efeitos 
a partir de 01 janeiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 18 de janeiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 149 DE 
18 DE JANEIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Autorizar a renovação de cessão do Ser-
vidor Márcio Santarém Nogueira, Assis-
tente Administrativo, matrícula nº 8075-1, 
para atuar na Prefeitura Municipal de Ita-
boraí, sem ônus para o Município ceden-
te, produzindo seus efeitos a partir de 01 
de janeiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 18 de janeiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 150 DE 
18 DE JANEIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e especial-
mente conferidas pelo art. 67 e inciso VI 
do art. 68 da Lei Orgânica do Município e;
Considerando o que dispõe o inciso VI 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema); 
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Trabalhador 
Braçal, do Servidor Público Municipal José 
Maria Lulo, matrícula nº 47678-1, vincula-
do à Secretaria Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos, pela exoneração por 
motivo de falecimento em 12/01/2021, de 
acordo com o Registro de Óbito expedi-
do pelo Cartório do RCPN do 1º Distrito 
de Saquarema, registrado no Livro: 23-C, 
Folha: 231, Termo: 1569.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 18 de janeiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 151 DE 
19 DE JANEIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Suprimir do servidor Municipal Claydson 
Silva de Assis Faria, Assistente Adminis-
trativo, matrícula: 8085-1, a Função Gra-
tificada do Executivo – FGE–2 e atribuir 
a Função Gratificada do Executivo FGE-
7, para exercer a função de Assessor de 
Procedimentos Administrativos, vinculado 
à Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 19 de janeiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

PORTARIA Nº 152 DE 
19 DE JANEIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Luis Phillype da Costa Lima, para 
exercer o cargo comissionado de Chefe 
de Divisão de Finanças, Símbolo CCE-3, 
vinculado à Secretaria Municipal de Fi-
nanças, produzindo seus efeitos a partir 
de 01 de janeiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 19 de janeiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 153 DE 
19 DE JANEIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Marcio Cesar do Nascimento, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor Especial, Símbolo CCE-10, vin-
culado à Secretaria Municipal de Cultura, 
produzindo seus efeitos a partir de 11 de 

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 564  
Terça-feira, 19 de janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

janeiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 19 de janeiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 153 DE 
19 DE JANEIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Carlos Henrique Pimentel Luiz, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor Especial, Símbolo CCE-10, vin-
culado à Secretaria Municipal de Cultura, 
produzindo seus efeitos a partir de 18 de 
janeiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 19 de janeiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE ADIAMENTO 

DE CERTAME - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 005/2021

A Prefeitura Municipal de Saquarema, 
através da sua Comissão de Especial de 
Pregão torna público para conhecimento 
dos interessados o ADIAMENTO SINE 
DIE da Licitação divulgada através do 
Edital de Pregão Presencial 005/2021.
Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada no fornecimento de água potável 
em galões de 20 litros, conforme proces-
so administrativo nº 2864//2020.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data do certame: 19/01/2021
Horário: Às 10 horas.
Obs: Para readequação do edital de lici-
tação.
Saquarema, 18 de janeiro de 2021
Samuel Aranda Neto
Pregoeiro

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
046/2020 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 045/2020
1.Objeto 
A presente Ata tem por objeto registro de 
preços para aquisições de lavadora de 
roupas para atender as necessidades das 
Unidades Escolares e Creches do Municí-
pio de Saquarema, conforme especifica-
ções constantes do Termo de Referência 
deste Edital, de acordo com o Processo 
Administrativo n° 4141/2020.
2.Contrato
2.1 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), 
o(s) fornecedor(es) e as especificações 
do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

3. Valor Total: R$ 42.900,00 (quarenta e 
dois mil novecentos reais). 
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo do servidor Antônio Carlos 
Pinto Alberto Junior – matrícula 922706-3.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 4141/2020
Modalidade: Pregão Presencial nº 
045/2020
Objeto: Aquisição de lavadora de roupas 
para atender as necessidades das Unida-
des Escolares e Creches do Município de 
Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação, em favor das empresas: 
Space Informática e Móveis para Escritó-
rio EIRELI, CNPJ nº 14.190.355/0001-03, 
no valor total de R$ 42.900,00 (quarenta 
e dois mil e novecentos reais). 
Saquarema, 09 de novembro de 2020.
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Secretária Municipal de Educação e Cul-
tura. 

EXTRATO DE CONTRATO 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 9656/2020.
Modalidade: Dispensa de Licitação - Art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Ivanildo Lopes Ribeiro.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Locação do imóvel situado na 
Rua Coronel João Catarino, lote área E/F, 
quadra s/n°– Jardim– Saquarema-RJ, 
para funcionamento da Agência Comuni-
tária do Correios do Jardim.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 16 de novembro de 2020 
e término em 15 de novembro de 2021.
Valor Mensal: R$ 660,00 (seiscentos e 
sessenta reais).
Data da Assinatura: 13/11/2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL

Processo Administrativo nº 9656/2020.
Objeto: Locação do imóvel situado na 
Rua Coronel João Catarino, lote área E/F, 
quadra s/n° – Jardim – Saquarema-RJ, 
para funcionamento da Agência Comuni-
tária do Correios do Jardim.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Lucas Ra-
mos Lessa – Matrícula 956329-1 para 
exercer a função de fiscal do Contrato lo-
cação referente ao processo administrati-
vo n° 9656/2020.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 13 de novembro de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

 

 

Fornecedor: Space Informática e Móveis para Escritório EIRELI. 
CNPJ: 14.190.355/0001-03 
Endereço: Rua Flausino  Jacinto Campos, 21SL 101 Niterói – Atílio Vivacqua - ES. 
Telefone: 28 999320092 
Contato: Flavio.  

ITEM DESCRIÇÃO DO 
SERVIÇO UNID QUANT MARCA PREÇO 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 

Lavadora, cor branca, 
- Capacidade (kg de 
roupas) 12 kg, 
Abertura de tampa 
superior, tensão/ 
voltagem 110V, com 
ciclo tira manchas, 
velocidade de 
centrifugação de 750 
(rpm), água fria, cesto 
em aço inox com 
base de plástico, com 
dispenser, para sabão 
e para amaciante. 
Tampa de Vidro 
temperado e ABS ou 
HIPS, garantia de 12 
meses.  

Und 30 
Consul 
CWH12

AB 

 
 
 
 
 

1.430,00 
42.900,00 

 



   D.O.S

05

Ano III ● Nº 564  
Terça-feira, 19 de janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Receita e Tributação

EXTRATO DO TERMO 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 97/2021.
Assunto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de for-
necimento de água potável para as Uni-
dades Escolares do Ensino Fundamental 
do Município de Saquarema- RJ. 
Ratifico, a inexigibilidade de licitação, em 
nome da empresa CEDAE – Companhia 
Estadual de Água e Esgoto, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 33.352.394/0001-04, 
estabelecida à Rua Sacadura Cabral, nº 
103, Rio de Janeiro – RJ, pelo valor es-
timado de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), 
fundamentada no inciso I do art. 25, da 
Lei Federal n.º 8.666/93. 
Saquarema, 04 de janeiro de 2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação e Cul-
tura

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
001 /2021 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 029/2020
1. Objeto:
A presente Ata tem por objeto Registro de 
Preços para o fornecimento de:  Barrica-
da anti-pânico, camarim, grade de isola-
mento, estrutura plataforma, fechamento, 
tendas, posto médico, praticável, grid, 
mesas, cadeiras, treliça em Q30, palco 
e rádios comunicadores para eventos e 
shows a serem realizados ao longo de 12 
meses: conforme especificações constan-
tes do Termo de Referência deste Edital, 
de acordo com o Processo Administrativo 
nº 3394/2020.
2. Contrato:
2.1 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), 
o(s) fornecedor (es) e as especificações 
do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

3. Valor Total: R$ 1.228.000,00 (Um 
milhão duzentos e vinte oito mil reais).
A fiscalização e aprovação do serviço 
ficará a cargo da servidora Elaine da 
Costa Carneiro - matrícula 959618-1.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
003/2021 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 029/2020
1. Objeto:
A presente Ata tem por objeto Registro de 
Preços para o fornecimento de:  Barrica-
da anti-pânico, camarim, grade de isola-
mento, estrutura plataforma, fechamento, 
tendas, posto médico, praticável, grid, 
mesas, cadeiras, treliça em Q30, palco 
e rádios comunicadores para eventos e 
shows a serem realizados ao longo de 12 
meses: conforme especificações constan-
tes do Termo de Referência deste Edital, 
de acordo com o Processo Administrativo 
nº 3394/2020.
2. Contrato:
2.1 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), 
o(s) fornecedor (es) e as especificações 
do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

Fornecedor: Edna Rosa Neto Siciliano & Cia LTDA 
Endereço: Rod. RJ 124 KM 36 – Lt 01 Qd D – Boa Vista - Araruama 
CNPJ: 07.579.818/0001-50 
Telefone: 22-2664-7725 
Contato: Cláudio 

ITEM EQUIPAMENTO QUANT UNIDADE V. UNIT V. TOTAL 

1 

Palco em estrutura alumínio, torres em Q30, 
cobertura em lona PVC cor branca, 01 (uma) 
escada de acesso,02 housemix de palco, 01 
housemix duplo de P.A., fechamento nas 
laterais em sombrite 70%. - 07x06m  

60 DIÁRIA 1.000,00 60.000,00 

2 

Palco em estrutura alumínio, torres em Q30, 
cobertura em lona PVC cor branca, 01 (uma) 
escada de acesso, 02 housemix de palco, 
01 housemix duplo de P.A, fechamento nas 
laterais em sombrite 70%. -  
09x07m  

60 DIÁRIA 1.200,00 72.000,00 

3 

Palco em estrutura alumínio, torres em Q30, 
cobertura em lona PVC cor branca, 01 (uma) 
escada de acesso, 02 housemix de palco, 
01housemix duplo de P.A, fechamento nas 
laterais em sombrite 70%. - 09x09m 

40 DIÁRIA 1.300,00 52.000,00 

4 

Palco em estrutura alumínio, torres em Q30, 
cobertura em lona PVC cor branca, 01 (uma) 
escada de acesso, 02 housemix de palco, 
01 housemix duplo de P.A, fechamento nas 
laterais em sombrite 70%. 15x12 m 

20 DIÁRIA 3.500,00 70.000,00 

5 

Galpão 16x70 em treliça de alumínio com 
fechamento laterais em lonas brancas com 
talha de uma tonelada, altura de 5 metros 
climatizado com iluminação interna 

10 DIÁRIA 10.800,00 108.000,00 

6 
Tenda piramidal, em estrutura metálica, com 
lona de cobertura laminado de PVC, cor 
branca - 04x04 m 

80 DIÁRIA 120,00 9.600,00 

7 
Tenda piramidal, em estrutura metálica, com 
lona de cobertura laminado de PVC, cor 
branca - 05x05 m 

80 DIÁRIA 200,00 16.000,00 

8 
Tenda piramidal, em estrutura metálica, com 
lona de cobertura laminado de PVC, cor 
branca - 06x06m 

80 DIÁRIA 250,00 20.000,00 

9 
Tenda piramidal, em estrutura metálica, com 
lona de cobertura laminado de PVC, cor 
branca - 08x08m 

40 DIÁRIA 380,00 15.200,00 

10 
Tenda piramidal, em estrutura metálica, com 
lona de cobertura laminado de PVC, cor 
branca - 10x10m 

50 DIÁRIA 450,00 22.500,00 

11 

Tenda chapéu de bruxa, em estrutura 
metálica, com lona de cobertura laminado de 
PVC, com balcão e saia em seu perímetro 
na cor branca - 03x03m 

400 DIÁRIA 120,00 48.000,00 

12 
Tenda galpão em estrutura metálica com 
lona de cobertura laminado de PVC, cor 
branca - 16x16m 

10 DIÁRIA 1.500,00 15.000,00 

13 
Tenda galpão em estrutura metálica com 
lona de cobertura laminado de PVC, cor 
branca - 16x32m 

10 DIÁRIA 3.000,00 30.000,00 

14 

Posto médico emtenda piramidal, em 
estrutura metálica com lona de cobertura 
laminado de PVC, cor branca, com 
fechamento em lona PVC branca aos 04 
lados. - 05x05 m 

30 DIÁRIA 300,00 9.000,00 

16 

Posto Médico, Tenda piramidal, em estrutura 
metálica com lona de cobertura laminado de 
PVC, cor branca, com fechamento em lona 
PVC branca aos 04 lados. - 10x10m 

20 DIÁRIA 550,00 11.000,00 

17 Cerca disciplinadora, em estrutura tubular 
padrão. - 02x1,20 m 

5.000M 
LINEAR DIÁRIA 5,50 27.500,00 

18 
Fechamento quadrado, em estrutura 
metálica, forrado com chapa galvanizada – 
02 x 02m 

3.000M 
LINEAR DIÁRIA 28,00 84.000,00 

19 Barricada anti-pânico em estrutura de placas 
em alumínio. – 01 x1,20m 

500M 
LINEAR DIÁRIA 65,00 32.500,00 

20 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CAMARIM 
4X4M COBERTO, MOBILIADO E 
REFRIGERADO, Descrição: Locação de 
camarim medindo 4 metros de comprimento 
por 4 metros de largura, tendo 16m² de área, 
montado com paredes de painéis TS dupla 
face branco com 4mm de espessura, 
emoldurados por perfil octogonais, travessas 
em cor natural leitosa de alumínio 
anodizados, e 1 (uma) porta de acesso de 
70cm de largura por 2,00m de altura. 
Contendo 1 (um) aparelho de ar-
condicionado de 7.500 BTUs, 1 (um) jogo de 
sofás com 3 e 2 lugares, 1 (um) espelho de 
corpo inteiro, 1 (um) jogo de mesa com 4 
(quatro cadeiras) e 1 (uma) geladeira. 
COBERTO POR 1 TENDA aberta medindo 
5,00m de largura por 5,00m de 
comprimento, Fabricadas em chapa de ferro 
tubular (de 13 a 20”), com partes soldadas 
em sistema “MIG”, galvanização de alta 
resistência, com partes unidas por encaixe e 
unidas com parafusos e conexões em aço. 
PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de 
ferro tubular (2”), com altura de 2,30m, 
ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com 
amarras especiais, fixadas em estacas de 
ferro enterradas no solo. LONA DE 
COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com 
tratamento UV, anti-chmas tensionada. COM 
25M² DE PISO TABLADO em estrutura em 
esquadrias de cantoneiras metalicas, com 
placas de compensado naval na medida de 
1,60x2,20m cada, montadas sobre esta 
encaixe, pintadas na cor preta com alura de 
cerca de 0,20cm da estrutura pelo sistema 
de chão sobre pés metálicos reguláveis. 
REVESTIDO POR 25M² DE CARPETE para 
piso, nas cores: cinza, preto, verde, azul, 
amarelo, vermelho e laranja, com 3mm de 
espessura. 

30 DIÁRIA 1.100,00 33.000,00 

21 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE POSTO 
MÉDICO 5X5M COBERTO E 
REFRIGERADO, Descrição: Locação de 
Posto Médico medindo 5 metros de 
comprimento por 5 metros de largura, tendo 
25m² de área, montado com paredes de 
painéis TS dupla face branco com 4mm de 
espessura, emoldurados por perfil 
octogonais, travessas em cor natural leitosa 
de alumínio anodizados, e 1 (uma) porta de 
acesso de 70cm de largura por 2,00m de 
altura. Contendo 1 (um) aparelho de ar-
condicionado de 7.500 BTUs e 1 (uma) 
Caixa d'água. COBERTO POR 1 TENDA 
aberta medindo 6,00m de largura por 6,00m 
de comprimento, Fabricadas em chapa de 
ferro tubular (de 13 a 20”), com partes 
soldadas em sistema “MIG”, galvanização 
de alta resistência, com partes unidas por 

20 DIÁRIA 1.500,00 30.000,00 

encaixe e unidas com parafusos e conexões 
em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - 
Estrutura de ferro tubular (2”), com altura de 
2,30m, ancoradas com cordas de Nylon de 
¾ com amarras especiais, fixadas em 
estacas de ferro enterradas no solo. LONA 
DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com 
tratamento UV, anti-chmas tensionada. COM 
36M² DE PISO TABLADO em estrutura em 
esquadrias de cantoneiras metalicas, com 
placas de compensado naval na medida de 
1,60x2,20m cada, montadas sobre esta 
encaixe, pintadas na cor preta com alura de 
cerca de 0,20cm da estrutura pelo sistema 
de chão sobre pés metálicos reguláveis. 
REVESTIDO POR 36M² DE PISO 
PLÁSTICO,  piso plástico de alta resistência, 
fabricado em plástico poliproleno de alta 
resistência, com acabamento antiderrapante 
e proteção antichamas. 

22 

Camarim em tenda piramidal, com lona cor 
branca em estrutura metálica, com (02) dois 
jogos de mesas e 12 (doze) cadeiras, 01 
(um) ventilador de pedestal “Tufão” e com 
fechamento em lonas PVC brancos nos 04 
lados - 06x06m 

20 DIÁRIA 550,00 11.000,00 

23 
Estrutura de Q30 em alumínio, para os 
seguintes usos: Portal, Totém, banner, telão, 
pórticos - m linear 

3.000M 
LINEAR DIÁRIA 27,00 81.000,00 

24 
Camarote em estrutura alumínio, com 
guarda corpo Tubular e 02 (duas) escadas 
de acesso - 10x05 m 

10 DIÁRIA 1.100,00 11.000,00 

25 
Camarote em estrutura alumínio, com 
guarda corpo tubular e 02 (duas) escadas de 
acesso. - 30x06m 

10 DIÁRIA 2.680,00 26.800,00 

26 Palanque, em estrutura metálica, com 
cobertura em tenda Piramidal. - 05x05 m 50 DIÁRIA 680,00 34.000,00 

27 Palanque, em estrutura metálica, com 
cobertura em tenda Piramidal. - 06x06m 50 DIÁRIA 750,00 37.500,00 

28 
Base de palco, no formato de tablado, com 
altura regulável de 0,30 cm á 2,00mde 
altura, forrado com carpete. - m² 

3.000M2 DIÁRIA 26,80 80.400,00 

29 

Arquibancada com 04 degraus, com inicio 
do primeiro piso, de no mínimo 1,20 metros 
do nível do chão, assentos confeccionados 
em chapas dobradas e com reforços de 
segurança em intervalos máximos de 20 
(vinte) centímetros, com encaixes e 
fixadores nos degraus com pinos ou 
parafusos, escadas de acesso com 2,30 
metros de largura e espelhos de degraus no 
máximo de 15 (quinze) centímetros, 
parapeito e corrimões no  
mínimo de 1,10 metros de altura e intervalos 
de vãos livres de no máximo 15 (quinze) 
centímetros, com no mínimo 10 metros 
lineares. - m linear 

600M 
LINEAR DIÁRIA 70,00 42.000,00 

30 Fechamento em lona PVC para tendas. - m 
linear 

2000M 
LINEAR DIÁRIA 10,50 21.000,00 

31 Octanorme, estrutura parastander, divisórias 
e salas. m² 1.000M2 DIÁRIA 26,00 26.000,00 

32 Piso em pálete, com carpete. - m² 2.000M2 DIÁRIA 18,00 36.000,00 
35 SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE RADIOS 

COMUNICADORES.  
Descrição: Locação rádios de comunicação 
com capacidade para 16 canais, saída 5 

400 
DIÁRIA 140,00 56.000,00 

watts, com redução para 1 watt, eliminador 
de interferência pl e dpl, decodificador de 
interferência de canais - scam. 
Decodificação dupla de protocolo, sistema 
automático de distância (arts), economizador 
de bateria em tx e rx, já programado para 
utilização, potência de saída de áudio de 
500m watts - com fones de ouvido com 
microfone de lapela com ptt para rádio 
comunicado, compatível com rádio. 

3. Valor Total: R$ 1.228.000,00 
(Um milhão duzentos e vinte oito mil 
reais). 
A fiscalização e aprovação do 
serviço ficará a cargo da servidora 
Elaine da Costa Carneiro - 
matrícula 959618-1. 
 
 

 

Fornecedor: Edna Rosa Neto Siciliano & Cia LTDA 
Endereço: Rod. RJ 124 KM 36 – Lt 01 Qd D – Boa Vista - Araruama 
CNPJ: 07.579.818/0001-50 
Telefone: 22-2664-7725 
Contato: Cláudio 

ITEM EQUIPAMENTO QUANT UNIDADE V. UNIT V. TOTAL 

1 

Palco em estrutura alumínio, torres em Q30, 
cobertura em lona PVC cor branca, 01 (uma) 
escada de acesso,02 housemix de palco, 01 
housemix duplo de P.A., fechamento nas 
laterais em sombrite 70%. - 07x06m  

60 DIÁRIA 1.000,00 60.000,00 

2 

Palco em estrutura alumínio, torres em Q30, 
cobertura em lona PVC cor branca, 01 (uma) 
escada de acesso, 02 housemix de palco, 
01 housemix duplo de P.A, fechamento nas 
laterais em sombrite 70%. -  
09x07m  

60 DIÁRIA 1.200,00 72.000,00 

3 

Palco em estrutura alumínio, torres em Q30, 
cobertura em lona PVC cor branca, 01 (uma) 
escada de acesso, 02 housemix de palco, 
01housemix duplo de P.A, fechamento nas 
laterais em sombrite 70%. - 09x09m 

40 DIÁRIA 1.300,00 52.000,00 

4 

Palco em estrutura alumínio, torres em Q30, 
cobertura em lona PVC cor branca, 01 (uma) 
escada de acesso, 02 housemix de palco, 
01 housemix duplo de P.A, fechamento nas 
laterais em sombrite 70%. 15x12 m 

20 DIÁRIA 3.500,00 70.000,00 

5 

Galpão 16x70 em treliça de alumínio com 
fechamento laterais em lonas brancas com 
talha de uma tonelada, altura de 5 metros 
climatizado com iluminação interna 

10 DIÁRIA 10.800,00 108.000,00 

6 
Tenda piramidal, em estrutura metálica, com 
lona de cobertura laminado de PVC, cor 
branca - 04x04 m 

80 DIÁRIA 120,00 9.600,00 

7 
Tenda piramidal, em estrutura metálica, com 
lona de cobertura laminado de PVC, cor 
branca - 05x05 m 

80 DIÁRIA 200,00 16.000,00 

8 
Tenda piramidal, em estrutura metálica, com 
lona de cobertura laminado de PVC, cor 
branca - 06x06m 

80 DIÁRIA 250,00 20.000,00 

9 
Tenda piramidal, em estrutura metálica, com 
lona de cobertura laminado de PVC, cor 
branca - 08x08m 

40 DIÁRIA 380,00 15.200,00 

10 
Tenda piramidal, em estrutura metálica, com 
lona de cobertura laminado de PVC, cor 
branca - 10x10m 

50 DIÁRIA 450,00 22.500,00 

11 

Tenda chapéu de bruxa, em estrutura 
metálica, com lona de cobertura laminado de 
PVC, com balcão e saia em seu perímetro 
na cor branca - 03x03m 

400 DIÁRIA 120,00 48.000,00 

12 
Tenda galpão em estrutura metálica com 
lona de cobertura laminado de PVC, cor 
branca - 16x16m 

10 DIÁRIA 1.500,00 15.000,00 

13 
Tenda galpão em estrutura metálica com 
lona de cobertura laminado de PVC, cor 
branca - 16x32m 

10 DIÁRIA 3.000,00 30.000,00 

14 

Posto médico emtenda piramidal, em 
estrutura metálica com lona de cobertura 
laminado de PVC, cor branca, com 
fechamento em lona PVC branca aos 04 
lados. - 05x05 m 

30 DIÁRIA 300,00 9.000,00 

16 

Posto Médico, Tenda piramidal, em estrutura 
metálica com lona de cobertura laminado de 
PVC, cor branca, com fechamento em lona 
PVC branca aos 04 lados. - 10x10m 

20 DIÁRIA 550,00 11.000,00 

encaixe e unidas com parafusos e conexões 
em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - 
Estrutura de ferro tubular (2”), com altura de 
2,30m, ancoradas com cordas de Nylon de 
¾ com amarras especiais, fixadas em 
estacas de ferro enterradas no solo. LONA 
DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com 
tratamento UV, anti-chmas tensionada. COM 
36M² DE PISO TABLADO em estrutura em 
esquadrias de cantoneiras metalicas, com 
placas de compensado naval na medida de 
1,60x2,20m cada, montadas sobre esta 
encaixe, pintadas na cor preta com alura de 
cerca de 0,20cm da estrutura pelo sistema 
de chão sobre pés metálicos reguláveis. 
REVESTIDO POR 36M² DE PISO 
PLÁSTICO,  piso plástico de alta resistência, 
fabricado em plástico poliproleno de alta 
resistência, com acabamento antiderrapante 
e proteção antichamas. 

22 

Camarim em tenda piramidal, com lona cor 
branca em estrutura metálica, com (02) dois 
jogos de mesas e 12 (doze) cadeiras, 01 
(um) ventilador de pedestal “Tufão” e com 
fechamento em lonas PVC brancos nos 04 
lados - 06x06m 

20 DIÁRIA 550,00 11.000,00 

23 
Estrutura de Q30 em alumínio, para os 
seguintes usos: Portal, Totém, banner, telão, 
pórticos - m linear 

3.000M 
LINEAR DIÁRIA 27,00 81.000,00 

24 
Camarote em estrutura alumínio, com 
guarda corpo Tubular e 02 (duas) escadas 
de acesso - 10x05 m 

10 DIÁRIA 1.100,00 11.000,00 

25 
Camarote em estrutura alumínio, com 
guarda corpo tubular e 02 (duas) escadas de 
acesso. - 30x06m 

10 DIÁRIA 2.680,00 26.800,00 

26 Palanque, em estrutura metálica, com 
cobertura em tenda Piramidal. - 05x05 m 50 DIÁRIA 680,00 34.000,00 

27 Palanque, em estrutura metálica, com 
cobertura em tenda Piramidal. - 06x06m 50 DIÁRIA 750,00 37.500,00 

28 
Base de palco, no formato de tablado, com 
altura regulável de 0,30 cm á 2,00mde 
altura, forrado com carpete. - m² 

3.000M2 DIÁRIA 26,80 80.400,00 

29 

Arquibancada com 04 degraus, com inicio 
do primeiro piso, de no mínimo 1,20 metros 
do nível do chão, assentos confeccionados 
em chapas dobradas e com reforços de 
segurança em intervalos máximos de 20 
(vinte) centímetros, com encaixes e 
fixadores nos degraus com pinos ou 
parafusos, escadas de acesso com 2,30 
metros de largura e espelhos de degraus no 
máximo de 15 (quinze) centímetros, 
parapeito e corrimões no  
mínimo de 1,10 metros de altura e intervalos 
de vãos livres de no máximo 15 (quinze) 
centímetros, com no mínimo 10 metros 
lineares. - m linear 

600M 
LINEAR DIÁRIA 70,00 42.000,00 

30 Fechamento em lona PVC para tendas. - m 
linear 

2000M 
LINEAR DIÁRIA 10,50 21.000,00 

31 Octanorme, estrutura parastander, divisórias 
e salas. m² 1.000M2 DIÁRIA 26,00 26.000,00 

32 Piso em pálete, com carpete. - m² 2.000M2 DIÁRIA 18,00 36.000,00 
35 SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE RADIOS 

COMUNICADORES.  
Descrição: Locação rádios de comunicação 
com capacidade para 16 canais, saída 5 

400 
DIÁRIA 140,00 56.000,00 



   D.O.S

06

Ano III ● Nº 564  
Terça-feira, 19 de janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

3. Valor Total: R$ 23.030,00 (vinte e três 
mil e trinta reais).
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo da servidora Elaine da Costa 
Carneiro - matrícula 959618-1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
002/2021 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 029/2020
1. Objeto:
A presente Ata tem por objeto Registro de 
Preços para o fornecimento de:  Barrica-
da anti-pânico, camarim, grade de isola-
mento, estrutura plataforma, fechamento, 
tendas, posto médico, praticável, grid, 
mesas, cadeiras, treliça em Q30, palco 
e rádios comunicadores para eventos e 
shows a serem realizados ao longo de 12 
meses: conforme especificações constan-
tes do Termo de Referência deste Edital, 
de acordo com o Processo Administrativo 
nº 3394/2020.
2. Contrato:
2.1 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), 
o(s) fornecedor (es) e as especificações 
do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

3. Valor Total: R$11.088,00 (Onze mil e 
oitenta e oito reais).
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo da servidora Elaine da Costa 
Carneiro - matrícula 959618-1

EXTRATO DO SEGUNDO 
TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N° 082/2019
Processo Administrativo nº 8769/2019.

Ref. Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços na área 
de oftalmologia, aos usuários do Sistema 
Único de Saúde – SUS discriminados nos 
códigos e procedimentos constantes na 
“tabela de Procedimentos”, para atender 
as demandas oriundas dos atendimentos 
gerados pela rede de saúde de Saquare-
ma/RJ.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: IOR Serviços Médicos LTDA 
- CNPJ 30.013.556/0001-83
Objeto: Prorrogação da vigência do 
Contrato firmado entre as partes em 
04/09/2019.
Valor do Termo Aditivo: R$ 2.123.285,48 
(dois milhões, cento e vinte e três mil, du-
zentos e oitenta e cinco reais e quarenta 
e oito centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0017.2.074; 
ND 3.3.90.39.35.00; 
Fonte 2533/1534.
Data da Assinatura: 02/09/2020
*Omitido do Jornal Diário Oficial do Mu-
nicípio de Saquarema, Ano II, Edição nº 
472, de 03/09/2020. Saquarema, 15 de 
janeiro de 2021.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde



   D.O.S

07

Ano III ● Nº 564  
Terça-feira, 19 de janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2021-01-19T14:44:13-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




